
Pag.1 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Oggetto: Cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 

2024 – Settore universitario.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e 

del Ministero dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca” 

registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, n.2126; 

 

VISTO 

 

 

il decreto 19 febbraio 2021, pubblicato in G.U. in data 26 marzo 2021 recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTA il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 ed in particolare l’art. 50 secondo il quale il 

Ministero, tra le altre, è tenuto a svolgere funzioni di attuazione delle norme comunitarie e 

internazionali in materia di istruzione universitaria, di armonizzazione europea e di 

integrazione internazionale del sistema universitario; 

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO 
il decreto del Presidenza della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico 

in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO 
il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 

2021 che istituisce «Erasmus+», il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 

la gioventù e lo sport per il periodo dal 2021 al 2027; 

 

VISTI  
i paragrafi nn. 18 e 19 del Regolamento europeo n. 817/2021 che prevedono misure di 

sostegno finanziario al Programma Erasmus+ da parte degli Stati membri, “anche tramite 

eventuali adeguamenti delle sovvenzioni a livello nazionale”; 

 

RICHIAMATI 
i princìpi di sussidiarietà e proporzionalità dell’ordinamento europeo, in relazione ai quali 

le azioni comunitarie di carattere strategico raggiungono una completa efficacia se 

sviluppate in sinergia con il cofinanziamento dagli Stati membri; 

Registro Decreti.AOODGINTCO.18-11-2024.0000351______________________________________________

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


Pag.2 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTA 
la legge 31 dicembre 2009, n.196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO 
l’Atto di indirizzo politico-istituzionale concernente l’individuazione delle priorità 

politiche del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024, adottato con D.M. 

n. 1668 del 29 dicembre 2023; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante l’approvazione del Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

 

VISTO il decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

29 dicembre 2023, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, per l’anno 2024; 

 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che 

le risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 471 del 21 febbraio 2024, con il 

quale si è proceduto all’assegnazione delle risorse finanziarie relative alle Missioni e 

Programmi di spesa ai diversi centri di responsabilità amministrativa per l’Esercizio 

Finanziario 2024, e l’allegata Tabella A, con la quale sono fissati i limiti di spesa, in 

applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATA la disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 1807 “Mobilità internazionale del 

Programma Erasmus+” dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Università 

e della Ricerca per l’esercizio finanziario 2024; 

 

TENUTO 

CONTO 

che il finanziamento del Programma europeo Erasmus+ per il periodo 2021-2027 è 

assicurato dalle risorse assegnate dall’Unione Europea all’Italia, per il tramite dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

 

PRESO ATTO che alcune Istituzioni universitarie hanno partecipato alla prima e seconda annualità del 

suddetto Programma europeo Erasmus+ per l’attivazione di azioni di mobilità all’estero ai 

fini di apprendimento tramite tirocini (traineeship internazionale), rivolte a studenti, 

partecipando in forma autonoma o consorziandosi con altre istituzioni formative; 

 

CONSIDERATA l’entità delle sovvenzioni erogate dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE alle 

Istituzioni universitarie per la prima e seconda annualità delle attività di mobilità Erasmus+, 

per il periodo 2021-2027, come pubblicate sul sito www.erasmusplus.it per le Call 2021 e 

Call 2022;  

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
http://www.erasmusplus.it/


Pag.3 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

RITENUTO opportuno sostenere la funzione di coesione sociale del Programma europeo Erasmus+ nel 

facilitare l’accesso ad una formazione di qualità anche per i giovani che risultano in 

condizioni di svantaggio economico; 

 

VALUTATA la diponibilità del capitolo 1807 per l’E.F 2024, che non consente di erogare una somma 

pari alla quota assegnata dall’Agenzia nazionale Erasmus+ INDIRE; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di contribuire allo sviluppo delle azioni di mobilità svolte nell’ambito 

del Programma europeo Erasmus+, corrispondere alle Istituzioni universitarie un 

cofinanziamento nazionale avendo come riferimento la quota assegnata dall’Agenzia 

nazionale Erasmus+ INDIRE, applicando ad essa una decurtazione; 

 

TENUTO 

CONTO 

dei residui del precedente cofinanziamento erogato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca, dichiarati dalle seguenti Università degli Studi: Alma Mater Studiorum di 

Bologna, Palermo, Catania, Perugia, Napoli “Federico II”, Pavia, Roma "Foro Italico", 

Messina, Urbino “Carlo Bo”, della Calabria, nonché dai Politecnici di Bari e di Milano; 

 

CONSIDERATO che per le Università degli Studi di Roma “Sapienza”, Sannio, Napoli “L'Orientale” e 

"Magna Græcia" di Catanzaro l’importo spettante risulterebbe inferiore a quello dei residui 

dichiarati dal precedente cofinanziamento erogato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca;  

 

RITENUTO opportuno assicurare alle Istituzioni universitarie un cofinanziamento nazionale che 

ammonta complessivamente ad euro 4.500.854,47, ripartito secondo gli importi riportati 

nella tabella dell’Allegato 1 del presente decreto, applicando alle università beneficiarie la 

stessa decurtazione; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per le motivazioni sopra esposte è impegnato l’importo totale di € 4.500.854,47 

(quattromilionicinquecentomilaottocentocinquantaquattro/47) a favore delle Istituzioni universitarie, 

secondo le rispettive quote indicate nell’Allegato 1 del presente decreto, per l’attivazione di azioni di 

mobilità all’estero rivolte a studenti, ai fini di apprendimento tramite tirocini (traineeship internazionale), 

come prima e seconda annualità della programmazione europea 2021-2027 del Programma 

Erasmus+, importo che graverà sul capitolo 1807 dello stato di previsione della spesa del MUR per l’E.F. 

2024. 

 

 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


Pag.4 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Articolo 2 

 

1. Per quanto indicato in premessa e all’Articolo 1, è disposta l’erogazione dell’importo di € 

4.500.854,47 (quattromilionicinquecentomilaottocentocinquantaquattro/47) a favore delle 

Istituzioni universitarie, secondo le rispettive quote indicate nell’Allegato 1 del presente decreto, per 

l’attivazione di azioni di mobilità all’estero ai fini di apprendimento tramite tirocini rivolte agli 

studenti (traineeship internazionale), come prima e seconda annualità della programmazione 

europea 2021-2027 del programma Erasmus+, importo che graverà sul capitolo 1807 dello stato di 

previsione della spesa del MUR per l’E.F. 2024. 

 

2. Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero dell’Università 

e della Ricerca per l’esame di competenza. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

Ministero dell’ università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

ALLEGATO 1: Cofinanziamento nazionale per la mobilità internazionale del Programma Erasmus+ 2024 - Settore universitario.  

 

Nome Istituzione Città 
Codice 
Fiscale 

Codice/Con
to di 

tesoreria - 
IBAN 

Cofinanziamento 
nazionale € 

Consortia € Totale € 
Cofinanziamento MUR 2024 

assegnato € 

 
 

di cui Consortia € 

1 SCUOLA IMT ALTI STUDI DI 
LUCCA 

LUCCA 
9203757046

9  
314/10844

1 
18.000,00 €  18.000,00 € 8.766,56 € 

 

2 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI SALERNO 

SALERNO 
8001867065

5      
424/37008 222.000,00 €  222.000,00 € 108.120,89 € 

 

3 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI ROMA TOR VERGATA 

ROMA 
8021375058

3      
348/38455 40.000,00 €  40.000,00 € 19.481,24 € 

 

4 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MILANO-BICOCCA 

MILANO 
1262157015

4      
139/15859

8 
276.000,00 €  276.000,00 € 134.420,57 € 

 

5 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DEL MOLISE 

CAMPOBASSO 
9200837070

9      
410/37186 22.000,00 €  22.000,00 € 10.714,68 € 

 

6 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DEL PIEMONTE ORIENTALE 
AMEDEO AVOGADRO 

VERCELLI 
9402140002

6      
115/15838

4 
24.000,00 €  24.000,00 € 11.688,75 € 

 

7 UNIVERSITÀ CA' FOSCARI 
VENEZIA 

VENEZIA 
8000772027

1      
224/37010 74.000,00 €  74.000,00 € 36.040,30 € 

 

8 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL'INSUBRIA 

VARESE 
9503918012

0      
138/15862

4 
42.000,00 €  42.000,00 € 20.455,30 € 

 

9 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FERRARA 

FERRARA 
8000737038

2      
241/37022 94.000,00 €  94.000,00 € 45.780,92 € 

 

10 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FOGGIA 

FOGGIA 
9404526071

1      
432/15905

7 
22.000,00 € 86.000,00 € 108.000,00 € 52.599,35 € 

     41.884,67 € 

11 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI SIENA 

SIENA 
8000207052

4      
318/38125 226.000,00 €  226.000,00 € 110.069,02 € 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.2 

 

Nome Istituzione Città 
Codice 
Fiscale 

Codice/Con
to di 

tesoreria - 
IBAN 

Cofinanziamento 
nazionale € 

Consortia € Totale € 
Cofinanziamento MUR 2024 

assegnato € 

 
 

di cui Consortia € 

12 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELLA TUSCIA 

VITERBO 
8002903056

8      
344/37046 68.000,00 €  68.000,00 € 33.118,11 € 

 

13 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI UDINE 

UDINE 
8001455030

7      
232/34619 60.000,00 €  60.000,00 € 29.221,86 € 

 

14 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI VERONA 

VERONA 
9300987023

4   
225/37059 116.000,00 €  116.000,00 € 56.495,60 € 

 

15 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI TRIESTE 

TRIESTE 
8001389032

4      
231/36968 126.000,00 €  126.000,00 € 61.365,91 € 

 

 
16 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PALERMO 

PALERMO 
8002373082

5      
515/37212 136.000,00 €  136.000,00 € 8.721,22 € 

 

17 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
GABRIELE D'ANNUNZIO DI 
CHIETI-PESCARA 

CHIETI 
9300275069

8      
400/37642 38.000,00 €  38.000,00 € 18.507,18 € 

 

18 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CATANIA 

CATANIA 
0277201087

8 
512/30638

3 
242.000,00 €  242.000,00 € 115.604,84 € 

 

19 UNIVERSITÀ PER 
STRANIERI DI PERUGIA 

PERUGIA 
0044882054

8      
320/37364 46.000,00 €  46.000,00 € 22.403,43 € 

 

20 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELLA BASILICATA 

POTENZA 
9600341076

6      
441/39762 26.000,00 €  26.000,00 € 12.662,81 € 

 

21 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELL'AQUILA 

L'AQUILA 
0102163066

8      
401/13076

5 
114.000,00 €  114.000,00 € 55.521,54 € 

 

22 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CAMERINO 

CAMERINO 
8100191043

9      
332/37554 116.000,00 €  116.000,00 € 56.495,60 € 

 

23 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI BERGAMO 

BERGAMO 
8000435016

3      
130/14701

3 
38.000,00 €  38.000,00 € 18.507,18 € 

 

24 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MACERATA 

MACERATA 
0017705043

2      
332/34823 124.000,00 €  124.000,00 € 60.391,85 € 

 

25 
UNIVERSITÀ DI PISA 

PISA 
8000367050

4      
316/30639

2 
526.000,00 €  526.000,00 € 256.178,34 € 

 

26 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI GENOVA 

GENOVA 
0075415010

0      
140/36766 338.000,00 €  338.000,00 € 164.616,50 € 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.3 

 

Nome Istituzione Città 
Codice 
Fiscale 

Codice/Con
to di 

tesoreria - 
IBAN 

Cofinanziamento 
nazionale € 

Consortia € Totale € 
Cofinanziamento MUR 2024 

assegnato € 

 
 

di cui Consortia € 

27 
UNIVERSITÀ DEL SALENTO 

LECCE 
8000887075

2      
433/37147 102.000,00 €  102.000,00 € 49.677,17 € 

 

28 SCUOLA SUPERIORE DI 
STUDI UNIVERSITÀRI E DI 
PERFEZIONAMENTO S. 
ANNA 

PISA 
9300880050

5 
316/13660

4 
- € 102.000,00 € 102.000,00 € 49.677,17 € 

 
 
         49.677,17 € 

29 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MILANO 

MILANO 
8001265015

8      
139/36879 180.000,00 €  180.000,00 € 87.665,59 € 

 

30 
POLITECNICO DI TORINO 

TORINO 
0051846001

9      
114/30638

1 
56.000,00 €  56.000,00 € 27.273,74 € 

 

31 SCUOLA NORMALE 
SUPERIORE 

PISA 
8000505050

7      
316/36917 16.000,00 €  16.000,00 € 7.792,50 € 

 

32 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI NAPOLI FEDERICO II 

NAPOLI 
0087622063

3      
425/36905 362.000,00 €  362.000,00 € 131.063,24 € 

 

33 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PERUGIA 

PERUGIA 
0044882054

8      
320/37364 448.000,00 €  448.000,00 € 177.464,71 € 

 

34 UNIVERSITÀ PER 
STRANIERI DI SIENA 

SIENA 
8000207052

4      
318/38125 70.000,00 €  70.000,00 € 34.092,17 € 

 

35 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI TORINO 

TORINO 
8008823001

8      
114/37135 300.000,00 €  300.000,00 € 146.109,32 € 

 

36 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PAVIA 

PAVIA 
8000727018

6      
136/37198 348.000,00 €  348.000,00 € 168.562,81 € 

 

37 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI TRENTO 

TRENTO 
0034052022

0      
211/37034 136.000,00 €  136.000,00 € 66.236,22 € 

 

38 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

FIRENZE 
0127968048

0      
311/36739 566.000,00 €  566.000,00 € 275.659,58 € 

 

39 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CAGLIARI 

CAGLIARI 
8001960092

5      
520/37390 340.000,00 €  340.000,00 € 165.590,56 € 

 

40 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI ROMA FORO ITALICO 

ROMA 
8022901058

4      
348/17812

1 
8.000,00 €  8.000,00 € 2.201,25 € 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.4 

 

Nome Istituzione Città 
Codice 
Fiscale 

Codice/Con
to di 

tesoreria - 
IBAN 

Cofinanziamento 
nazionale € 

Consortia € Totale € 
Cofinanziamento MUR 2024 

assegnato € 

 
 

di cui Consortia € 

41 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI SASSARI 

SASSARI 
0019635090

4      
522/34835 472.000,00 €  472.000,00 € 229.878,66 € 

 

42 ALMA MATER STUDIORUM 
- UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

BOLOGNA 
8000701037

6      
240/37200 492.000,00 €  492.000,00 € 235.844,28 € 

 

43 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DELLA CAMPANIA LUIGI 
VANVITELLI 

NAPOLI 
0204419061

5 
425/14739

3 
76.000,00 €  76.000,00 € 37.014,36 € 

 

44 UNIVERSITÀ IUAV DI 
VENEZIA 

VENEZIA 
8000928027

4 
224/36994 138.000,00 € 132.000,00 € 270.000,00 € 131.498,39 € 

       64.288,10 € 

45 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PADOVA 

PADOVA 
8000648028

1      
221/37174 486.000,00 €  486.000,00 € 236.697,09 € 

 

46 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI BARI ALDO MORO 

BARI 
8000217072

0      
430/35408 20.000,00 €  20.000,00 € 9.740,62 € 

 

47 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MODENA E REGGIO 
EMILIA 

MODENA 
0042762036

4      
243/37150 220.000,00 €  220.000,00 € 107.146,83 € 

 

48 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI TERAMO 

TERAMO 
9201289067

6 
403/14879

9 
44.000,00 €  44.000,00 € 21.429,37 € 

 

49 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI MESSINA 

MESSINA 
8000407083

7      
514/37061 54.000,00 €  54.000,00 € 10.043,68 € 

 

50 
POLITECNICO DI BARI 

BARI 
9305159072

2      
430/14437

2 
30.000,00 €  30.000,00 € 13.510,93 € 

 

51 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI BRESCIA 

BRESCIA 
9800765017

3      
131/36424 26.000,00 €  26.000,00 € 12.662,81 € 

 

52 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PARMA 

PARMA 
0030878034

5      
244/36614 232.000,00 €  232.000,00 € 112.991,20 € 

 

53 Istituto Universitario di 
Studi Superiori di Pavia 

PAVIA 
9604974018

4  
136/10770

4 
20.000,00 €  20.000,00 € 9.740,62 € 

 

54 
POLITECNICO DI MILANO 

MILANO 
8005793015

0      
139/38075 156.000,00 €  156.000,00 € 48.381,84 € 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it


 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

Pag.5 

 

Nome Istituzione Città 
Codice 
Fiscale 

Codice/Con
to di 

tesoreria - 
IBAN 

Cofinanziamento 
nazionale € 

Consortia € Totale € 
Cofinanziamento MUR 2024 

assegnato € 

 
 

di cui Consortia € 

55 Università degli Studi di 
Urbino Carlo Bo 

URBINO 
8200285041

8 
333/11771

7 
88.000,00 €  88.000,00 € 24.078,73 € 

 

56 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
MEDITERRANEA DI 
REGGIO CALABRIA 

REGGIO 
CALABRIA 

8000651080
6      

452/38149 128.000,00 €  128.000,00 € 62.339,98 € 
 

57 UNIVERSITÀ DELLA 
CALABRIA 

COSENZA 
8000395078

1      
451/38137 54.000,00 € 226.000,00 € 280.000,00 € 98.185,81 € 

 
98.185,81 € 

58 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI CASSINO E DEL LAZIO 
MERIDIONALE 

CASSINO 
8100650060

7      
340/34811 106.000,00 €  106.000,00 € 51.625,29 € 

 

59 UNIVERSITÀ POLITECNICA 
DELLE MARCHE 

ANCONA 
0038252042

7      
330/37301 146.000,00 € 60.000,00 € 206.000,00 € 100.328,40 € 

 
          29.221,86 € 

 
60 SCUOLA SUPERIORE STUDI 

AVANZATI TRIESTE      TRIESTE 

 
8003506032

8  

231/15823
2 

         
      61.500,00 € 

 
 

      
            61.500,00 € 

 
30.700,00 € 

 

 

 

     
 
9.155.500,00 € 

 
 
606.000,00 € 

    
    
          9.761.500,00 € 

 
 

4.500.854,47 € 

 
 
 

283.257,61 € 
 

 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it

